— A îrape-
deca şi înlătura tóté piedecile. ce dór se
vor ivi din ură, neînţelegere, egoism ori
vanitate în contra întemeierii episcopiei
nóstre şi a resolva acéstá causă momen-
tuósá spre mulţumirea şi fericirea neamu
lui nostru şi mărirea şi întărirea bisericei
nóstre dreptcredincióse.

Timişdra, în 4 (17) Aprilie, 1904.
(Urmeză subscrierile parochieailor din Ti-

mişora).

Resboiul.
[ntroga săptămână foile din lu

mea tofcâ au publicat amănunte
despre catastrofa şi pierderile ce
le-au îndurat Ruşii la Port-Arthur.
Mult s’a scris în deosebi despre scu
fundarea vasului rusesc „Petropav
lovsk4* dimpreună cu care şî-au pier
dut viâţa peste 600 de bmenî.

La urmă
s’au sorţit o ţinătdre de ţigaretă, donată
de d-na R. llieş şi 5 ouă de Paşti sculp
tate de d l S llieş din lemn şi ţinute în
catifea.

Teatru de diletanţi în Braşov. T i
nerimea română din Braşov (Scheiű-To-
<;ile) învită la representaţiunea teatrală, ce
se va ţină Duminecă în 11 (24) Aprilie
1904, în sala de concerte (Redută). Veni
tul curat va fi alăturat la fondul pentru
renovarea picturei din lăuntrul bisericei
sfintei Treimi de pe Tocile. începutul ia
7 óre séra. Intrarea: de personă 1 cor. 20
bani, Balcon (loc numerotat) 2 cor. 40 b.,
pentru studenţi 1 cor. NB.

2) Stupina „Christurianu“ de pe
hotarul Braşovului, lângă Bârsă, ală
turea de stupina bisericei Sf. Nicolae*

3) 13 jug. 48 st. □ p â n i e n t
de a r ă t u r ă c o m a s a t , ce se află
imediat înaintea Stupinei „Christu-
rianu“.

Oondiţiunile de licitaţiune se pot
vede în Cancelaria Eforiei şcolare.

Braşov, în 5(18) Aprilie 1904
Eforia şcâlelor centrale rom. ort.

răsăritene Braşov.
B r . V. Saftu , Romulus Dogar,

preşedinte. 3—3.1t27. secr. prov.

P V B L X C A ţZ V V I .
Epitropia bisericei române gr.-

orientale din Zărneştî, prin acesta
aduce la cunoseinţa publicului, că
târgul de ţară în comuna Zerneştî
în anul 1904, c â t şi pe vi i t or
se va ţine în f i e -eare an în 5
Maiu şi 20 Septemvrie.